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Anotace

Bakalářská práce se zabývá sociálním CRM deseti největších obchodních

center v České republice. První část práce popisuje teoretická východiska, která jsou

důležitá pro kompletní pochopení problému. Teoretická východiska pojednávají o

vztahu klasického CRM s tím sociálním, o digitálním marketingu, který úzce souvisí

se SCRM a o Webu 2.0 a konkrétně o sociálních sítích, které jsou místem zkoumání.

Druhá část se zabývá praktickým zkoumáním vystupování a chování obchodních

center na sociálních sítích. Analyzuje se zde jejich aktivita a přítomnost na sociálních

sítích, kvalita a rozmanitost příspěvků a zpětná vazba od zákazníků. Výsledky jsou

zaznamenávány do tabulek, popřípadě grafů a okomentovány. V závěru je shrnutí

výsledků a doporučení.

Annotation

Title: Social CRM of Czech shopping centers

The bachelor thesis deals with the social CRM of the ten largest business

centers in the Czech Republic. The first part describes the theoretical starting points,

which are important for a comprehensive understanding of the problem. The

theoretical background describes the relationship between classical CRM and social,

digital marketing, which is closely linked to SCRM and Web 2.0, specifically to social

networks that are the site of research. The second part, practical part, deals with

practical research on the behavior and behavior of business centers on social

networks. It analyzes their activity and presence on social networks, quality and

variety of contributions, and feedback from customers. The results are recorded in

tables or graphs and commented on. The conclusion is a summary of the results and

recommendations.
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1 Úvod

V této bakalářské práci bude zkoumaným problémem sociální CRM (Customer

relationship management). Sociální CRM je v dnešní době velice aktuálním tématem

a tento fenomén používá drtivá většina úspěšných firem. Není tomu však tak dlouho,

kdy byli takovéto věci nemyslitelné. Již dávno před existencí internetu byl CRM

znám a budování dobrého vztahu mezi firmou a zákazníkem bylo nedílnou součástí

úspěchu, ale teprve po příchodu internetu, konkrétně rozvoji sociálních sítí, dostalo

toto odvětví zcela jiný rozměr.

Klasický CRM se obohatil o sociální CRM a aktivní přístup k tvorbě vztahu se

zákazníkem dostal nový rozměr. Sociální CRM je součást CRM klasického nikoliv

jeho náhrada. CRM se tedy stalo mnohem malichernějším, a co se týče množství

úkolů a dat, enormně složitější. Zákazník může s firmou komunikovat zcela

jednoduše a to jak veřejně, tak i soukromě, takže každá chybná komunikace ze

strany společnosti může znamenat spoustu problémů. Na sociálních sítích jsou to

právě uživatelé, kteří tvoří obsah.

Po celém světě využívají internet miliony lidí, sdílí fotky, videa, názory. Hlásí se

k určitým skupinám a za pomoci třeba „liků“ či jiných specifických prostředků dávají

najevo své smýšlení. Přesně tyto informace jsou pro mnohé společnosti velice

zužitkovatelné, a proto se stávají objektem jejich zkoumání.

Cílem práce je analyzovat sociální CRM největších českých obchodních center.

Zkoumáno bude, zda se aktivně participují na tvorbě obsahu na sociálních sítích a

pokud ano, jakým způsobem se tam chovají a vystupují. Budou definované

výzkumné otázky, na které bude postupně odpovídáno v podobě tabulek či grafů.

2

2 Teoretická východiska

Než se práce odebere k praktické části je potřeba definovat a objasnit několik

potřebných témat. Nelze šetřit úspěšnost Sociálního CRM bez toho, aby nebylo

stanoveno, co to sociální CRM je. Aby ale mohlo být definováno SCRM, musí být

probráno obecné CRM, marketing, konkrétně ten digitální a sociální sítě, na kterých

aktivita SCRM probíhá.

2.1 Digitální marketing

2.1.1 Vymezení pojmu marketing

Než se práce dostane k hlavnímu tématu sociálnímu CRM, je vhodné nastínit,

co je to digitální marketing a ten nelze rozebírat bez stručného popisu marketingu

obecného.

Americká marketingová asociace definuje marketing takto: „Marketing je

proces plánování a realizace koncepcí, tvorby cen, propagace a distribuce myšlenek,

výrobků a služeb s cílem dosáhnout takové směny, která uspokojí požadavky

jednotlivců a organizací.“ (AMA, 1988)

Britský autorizovaný institut marketingu zformuloval definici takto:

„Marketing je manažerským procesem, který umožňuje zjišťování, předvídání a

uspokojování požadavků spotřebitelů rentabilním způsobem.“ (Dibbová, 1994)

U obou definic se shoduje fakt, že marketing představuje určitý soubor

aktivit, které daným způsobem ovlivňují spotřebitele a trh.

Základní stavební kostkou marketingu je směna a v ideálním stavu směna

taková, že jsou obě strany, jak kupující tak prodejce, spokojené. Marketingový

proces tedy zahrnuje zjišťování potřeb zákazníků, poté vytváření představy o

produktech, které tyto potřeby uspokojí a nakonec vyhodnocení zda se podařilo

potřeby zákazníků naplnit. K uskutečnění marketingové činnosti je zapotřebí dva či

více aktérů s neuspokojenými potřebami, kteří chtějí tyto potřeby uspokojit,

přičemž to musí být realizovatelné. Pro zrealizování takové směny je zapotřebí

komunikace mezi aktéry a zároveň nesmí chybět předmět směny. Zákazník za tento
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statek platí danou cenu a prodávající je povinen předmět směny předat, dochází tak

k uspokojení potřeb, zákazník získá chtěné zboží a prodejce peníze, se kterými může

dále nakládat. (Hálek 2016)

Marketing integruje veškeré činnosti, které tvoří vztah se zákazníkem a

ovlivňují chod celého podniku. Do těchto činností se řadí předprodejní aktivity,

propagace, řízení značky, marketingové průzkumy, marketingová komunikace,

prodej a cenotvorba. (Wilmington, 2011)

2.1.2 Digitální marketing

Digitální marketing je v dnešní době nepostradatelnou součástí

marketingové strategie podniku. Není ani zapotřebí zmiňovat, že internet a obecně

svět digitálních technologií má výraznou dynamiku vývoje a v podstatě mnohdy

platí pravidlo „co platilo včera, neplatí dnes“. Firmy, které digitální technologie pro

svojí marketingovou aktivitu nevyužívají, nebo tuto možnost využívají špatně,

značně ztrácí na konkurenceschopnosti. Je známé, že náklady na televizní reklamu

dosahují závratných částek a televizních diváků stále ubývá. Je proto vhodnější

využít reklamu internetovou, která vyjde finančně přívětivěji a díky moderním

nástrojům zacílí na požadovanou skupinu potenciálních zákazníků. (Hálek, 2016)

Robert Němec (2017) však tvrdí, že výraz “digitální marketing“ je nesmysl.

Nekritizuje tuto aktivitu, ale pouze její pojmenování. Srovnává to s tím, že před lety,

kdy digitální technologie neexistovali, se marketingu také neříkalo “papírový

marketing“ nebo “elektrický marketing“. Jedná se vždy o jeden a ten samý

marketing, který je distribuován prostředky, které jsou v danou dobu k dispozici.

Dodává, že zanedlouho budou všechna média digitální a není proto potřeba přidávat

přívlastek “digitální“.

2.1.2.1 Nástroje digitálního marketingu

Digitální marketing má své speciální nástroje a aktivity, pomocí nichž může

komunikovat se zákazníkem, nabízet mu nejrelevantnější odpovědi na jeho otázky,

či mu pomocí reklam své zboží nabízet. Mezi nástroje tedy patří především webové

stránky, které se marketéři snaží co nejlépe optimalizovat jak pro zákazníka, tak pro

vyhledávače, popřípadě pomocí reklamy.
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a) Webová stránka

V dnešní době je téměř samozřejmostí, že drtivá většina firem má své webové

stránky. Je ale však zcela běžné, že si společnosti založí webovou stránku, aby splnili

tuto „povinnost“ a tím to pro ně končí. Následná údržba, aktualizace, držení se

trendů či odstraňování nedostatků schází. Web firmy přitom může být stěžejním

pomocníkem při marketingové činnosti, aniž by bylo potřeba vysokých nákladů.

Firemní stránky bývají často právě prostředkem, díky kterému začne potenciální

zákazník se společností kooperovat a pro stálé zákazníky je to zdroj informací či

značný pomocník při spolupráci s firmou. Proto je tedy důležité ponechávat odkazy

na své webové stránky všude jen, kde je to možné. Podobně je tomu i se stránkami

na sociálních sítích, k této problematice se však práce dostane v dalších kapitolách.

(Hálek, 2016)

b) SEO - Search engine optimalization - Optimalizace webových stránek

S prvním bodem úzce souvisí nástroj pro optimalizaci webových stránek. Je


[…]


téměř 28x vyšší než počet fanoušků OC Centra Zlín, které je ze vzorku zkoumaných
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center poslední. Dokazuje to však, že zkoumány jsou centra dle velikosti a ne podle

atraktivity, takže tento fakt nevzbuzuje výraznou pozornost.

Rychlost reakce obchodních center na zprávy od uživatelů je dle autora

v pořádku, nejrychlejší reakce do jedné 1 je velkou výhodou a nejpomalejší reakce,

kdy společnost odpovídá do jednoho dne je dle autora také ještě v pořádku.

Kvalita prezentace a vizuální identita obchodních center na sociálních

mediích, je obor, který by mohl být posuzován značně subjektivně, protože každému

se může líbit něco jiné. V této práci je však potřeba držet se objektivních kritérií,

které se i v této oblasti dají použít. V první části této výzkumné otázky byla

zkoumána rozmanitost a pestrost příspěvků. Bylo zkoumáno, zda obchodní centra

používají na svých facebookových profilech možnosti tvorby události, skupiny, zda

pokládali otázky nebo pořádali facebookové soutěže. Události a otázky používalo

každé centrum. Soutěže pořádalo devět z deseti center a skupinu měla vytvořenou

centra dvě. Soutěže se ukázali jako uživatelsky nejatraktivnějším příspěvkem.

V druhé části kvality prezentace a vizuální identity bylo zkoumáno, zda využívají u

svých příspěvků logo a jednotný vzhled. Logo využívá 60% obchodních center a 70%

se snaží dodržovat jednotný vzhled.

Zpětná vazba uživatelů byla rozdělena na facebookové hodnocení za pomoci

hvězd a na komentáře, konkrétně na jejich charakter. Nejvyšší hodnocení dostalo

obchodní centrum Olympia Brno a to 4,4 hvězdiček. Při pohledu na předešlé tabulky

si Brněnská Olympia vedla velice průměrně. V počtu nahrávaných příspěvků za dané

období byla dokonce předposlední. Je zde určitě důležité zmínit, že zákazníci

hodnotí spíše centrum jako takové, než jeho stránku na Facebooku. Kvalita stránky

však na tom může mít určitý dopad. Tři centra neumožňují zákazníkům hodnotit

vůbec. V druhé části zpětné vazby bylo pohlíženo na charakter komentářů a

příspěvků, zda se jedná o pozitivní, neutrální nebo negativní. U komentářů

k příspěvkům převažovaly komentáře neutrální. U příspěvků dominovaly zbylé dva

charaktery.

Přesto, že výsledky byly u zkoumaných obchodních center velmi různorodé,

dle autora nebylo žádné „propadákem“. Některé musí zlepšit aktivitu, jiné zase

zdokonalit kvalitu příspěvků.
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5.2 Doporučení

Autor by v první řadě doporučil každé společnosti využívání sociálních medií

pro aktivní tvorbu a udržení vztahů se zákazníky. Jak už výsledky této práce

napovídají, není zcela potřeba aktivně spravovat všechny sociální sítě, ale spíše se

zaměřit na ty nejužitečnější a věnovat se jim v plném rozsahu. Je potřeba být aktivní,

ale zároveň to s přidáváním příspěvků příliš nepřehánět, aby se pro uživatele

stránka nestala otravnou. Obchodní centra by se měla snažit odpovídat na zprávy

uživatelů co nejrychleji. Rychlé odpovídání na zprávy či komentáře může značně

pomoci zákazníkovi, který něco potřebuje a zlepší to jeho pohled na společnost.

Dále by autor doporučil využívání široké škály možnosti příspěvků, kterou

sociální sítě nabízí. Atraktivita příspěvků zaujme návštěvníka více a stráví tak na

stránce více času. Používání loga by mělo být samozřejmostí pro uchování

autentičnosti a důvěryhodnosti příspěvků. Příspěvky poté vypadají kvalitněji. Stejně

tak je tomu u jednotnosti vizuální identity.

Pakliže jsou splněny všechny tyto předpoklady, může to zvýšit návštěvnost

stránky a tedy rozptyl potenciálních zákazníků. Stávajícím zákazníkům může

kvalitní vystupování na sociálních dodat důvěru a loajalitu k obchodnímu centru,

takže nebudou mít potřebu přecházet ke konkurenci.

Sociální CRM je důležitou součástí tvorby vztahu se zákazníkem, ne však

jedinou. Firmy nesmí zapomínat ani na klasický CRM a na kvalitu svých produktů a

služeb přímo na pobočce.
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6 Závěr

Cílem práce bylo analyzovat CRM na sociálních sítích největších obchodních

center v České republice. V teoretické části práce jsou definovány teoretická

východiska, která slouží k pochopení celé problematiky. Je potřeba porozumět proč

je dobré sociální CRM využívat a co může společnosti přinést. Je také velice vhodné

poznat prostředí, kde bude zkoumání probíhat, tedy sociální sítě.

Druhá část práce, praktická, je analýza sociálního CRM deseti největších

obchodních center v České republice. Bylo zodpovídáno na předem definované

otázky. Zda obchodní centra využívají sociální média pro tvorbu vztahů se

zákazníky, pod čímž se skrývá existence účtu na sociálních sítích, počet sdílených

příspěvků, počet fanoušků a rychlost reakce na zprávy. Další otázka zkoumá kvalitu

prezentace a vizuální identitu obchodních center na sociálních sítích. Tato otázka je

rozdělena do dvou bodů, kdy v prvním je zkoumána rozmanitost příspěvků a

v druhém přítomnost loga a jednotnost vizuální identity. V poslední výzkumné

otázce je zkoumána zpětná vazba od uživatelů sociálních sítí na obchodní centra,

tedy hodnocení obchodních center a charakter komentářů návštěvníků stránek.

Výsledky jsou poté prezentovány za pomoci tabulek a podrobněji popsány

v třetí části práce.
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