## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Adam Valášek

**Název práce:** Sociální CRM českých obchodních center

**Autor posudku:** Tomáš Kala

**Cíl práce:** Identifikovat současnou praxi sociálního CRM vybraných českých obchodních center.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Míra shody vykázaná anti-plagiátorským systémem – 0% - bez komentáře.

### Dílčí připomínky a náměty:

Těžiště bakalářská práce je v popisu vnějšího obrazu výsledků aktivit vybraných obchodních center v oblasti sociálního CRM; postrádám v ní však hlubší analýzu vnitřního zázemí ve vybraných firmách, včetně porovnání jejich manažerských kapacit, schopností a dovedností v oblasti řízení vztahů se zákazníky a s veřejností. V práci nejsou zmíněny ani ekonomické souvislosti – zejména dopady v nákladech a výnosech předmětných obchodních centrech. Možná i proto jsou doporučení a závěry práce - dle mého názoru - málo věcná a neadresná. V práci se vyskytují četné gramatické chyby, včetně hrubých chyb.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Bakalářské práce – dle mého mínění – splňuje základní požadavky FIM na úroveň závěrečných prací. Autor prokázal náležité znalosti předmětné problematiky a schopnosti k provádění samostatného výzkumu. Práce je zpracována přehledně, v logickém členění, avšak poněkud povrchně, s četnými gramatickými chybami. Nicméně, může být inspirativní při hodnocení významu sociálních sítí pro utváření a rozvoj dobrých vztahů firem se zákazníky a s veřejností.

### **Otázky k obhajobě:**

Doporučuji, aby se bakalant v diskusi vyjádřil ke vztahu mezi kvalitou sociálního CRM jednotlivých obchodních center a jejich výnosy, respektive jejich ekonomickou silou.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: C**

**V Hradci Králové, dne 5. září 2018**

**Tomáš Kala**

---

**podpis**